⁴ Piccolomini developed the theme of princes' mastery of Latin in the *Pentalogus*, written in the same year (1443), where he told the emperor: *Supplex autem postulo, et, si fas est, consulo, ut ita te disponas, ut venientibus ad te omnibus ipse respondeas et presertim*

Latinum sermonem habentibus, ne, cum Latii rex sis, sermonem regni tui videaris ignorare, quod est Latine fari (Piccolomini: *Pentalogus* (Schingitz), pp. 66-68, 92). See also COR, 1: 1, 1, 2, 1.

[9] Nec me ista in assentatoris modum referre censeas. Ante omnia enim tibi suadeo, ut omne genus adulatorum quasi pestem taeterrimam¹ fugias; ut nullos homines magis detesteris quam eos, qui tibi blandiuntur, qui te coram laudant, qui omnia, quae facis, probant, qui, ubi negas, negant, et, ubi affirmas, affirmant. Ajunt “*ajo*,” apud Terentium inquit Gnato, et Juvenalis, *si dixerit “aestuo” sudat*. Nam hoc est genus hominum pessimum, quod principes maxime dejicit et praecipitat, timendum non solum adolescentiae, sed etiam senectuti.

[10] Cur tamen te² palam commendaverim, non tacebo. Elucent sane in te, quas commendavi, virtutes, sed illas non retuli, ut glorieris, non ut te jactes, superbias vel infleris. Solum haec scribo, ut custodias tantum bonum, ut serves et amplifices hunc thesaurum, ut sic te habeas, quod virtutes tuae cum aetate crescant, et fias in dies virtuosior, ne in vitium aliquorum incidas, qui boni fuerunt juvenes et pessimi senes, et - ut est³ in proverbio - bonus pullus, mala gallina. Ego enim cupio, ut ex bono adolescente fias vir optimus, quod eo tibi facilius⁴ erit, quo {76r} melius es nutritus. Et sane debes ante omnia genitori tuo, clarissimo principi, grates⁵ referre, qui tuum animum excolendum putavit, qui te sub disciplina tenuit et praeceptores tradidit eruditos. Haec enim amplissima est suppellex⁶ et haereditas⁷ quam principatus melior.

[11] Opes enim et potentatus et hujus honores saeculi bona fortunae sunt, fluxa, mutabilia, caduca, quae, ut fortuna vult, huc atque illuc feruntur. Illa enim mortale genus quasi in ludo habet, et hunc deprimit hominem, hunc exaltat. Nec ei⁸ magnum est ex figulo regem et rursus ex rege figulum facere. Hinc⁹ Juvenalis versus¹⁰: *Si fortuna volet, fies de rhetore consul; si volet haec eadem, fies de consule rhetor*. Magnus Alexander subacta¹¹ India, ut, quantum posset, ostenderet, hortulanum quendam ad regni fastigium erexit. Diocletianus vero, cum orbis haberet imperium, deposita purpura et fascibus, rigandis hortorum oleribus et plantandis arboribus operam praebuit.